được đông đúc giàu có, điều lợi như thế, ai hòa không theo”. Vua cả mừng”13.

Quan niệm gắn thiên mệnh với dân ý, vua phải có trách nhiệm yêu dân được

thể hiện trong nhiều triều đại sau. Ví dụ, Mạc Đăng Dung thể hiện rất rõ ràng:

13 Đại Việt sử ký toàn thư (Bản in Nội các quan bản - Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697)), Viện Khoa

học xã hội Việt Nam dịch, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1993, t.II, tờ 1a, tr. 80-81.

trọng việc làm ruộng, thương kẻ bị hình, vỗ về thu phục người xa, đặt khoa bác

sĩ, hậu lễ dưỡng liêm, sửa sang việc văn, phòng bị việc võ, trong nước yên tĩnh,

đáng gọi là bậc vua tốt”17.

14 Đại Việt sử ký toàn thư (Bản in Nội các quan bản - Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697)), Viện Khoa

học xã hội Việt Nam dịch, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1993, t.II, tờ 1a, tr.584.
15 Đại Việt sử lược (Khuyết danh), Nguyễn Gia Tường dịch, Nxb. Thành phố Hồ Chí Minh, 1993, tr.35.
16 Đại Việt sử ký toàn thư (Bản in Nội các quan bản - Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697)), Viện Khoa

học xã hội Việt Nam dịch, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1993, t.II, tr.34.
17 Đại Việt sử ký toàn thư (Bản in Nội các quan bản - Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697)), Viện Khoa

học xã hội Việt Nam dịch, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1993, t.II, tờ 1a, tr.105.

nhà nước, làm chủ xã hội và làm chủ chính bản thân mình, làm chủ và sở hữu mọi

năng lực sáng tạo của mình để có thể thực hiện chủ nghĩa xã hội. Dân chủ như

vậy, theo Người, phải bao gồm tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội,

18 Đại Việt sử ký toàn thư (Bản in Nội các quan bản - Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697)), Viện Khoa

học xã hội Việt Nam dịch, Nxb. Khoa học xã hội, Hà Nội, 1993, t.II, tờ 1a, tr.354.
19 Hồ Chí Minh, Toàn tập, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011, t.7, tr.434.
20 Hồ Chí Minh, Toàn tập, Nxb. Chính trị quốc gia, Hà Nội, 2011, t.9, tr.382.
21 Hồ Chí Minh, Toàn tập, Nxb.